Les deux aspects du pouvoir ou du vouloir divin Tels apparaissent les éléments, plutôt que les doctrines, qui fondent la notion du pouvoir divin dans cette lettre. Ils s'ordonnent

selon deux directions principales ; on peut penser qu'elles correspondent, dans certaines limites, à la double considération du Créateur et de son œuvre, ou de l'éternité et du temps.

De l'Être divin, sont affirmées d'une part « la plénitude et la perfection » immuables, et, à l'égard de sa création, « la rectitude d'une volonté éternelle », « souverainement juste »,

par laquelle il ne veut et ne peut vouloir que le meilleur ; d'autre part, en considération de la contingence de cette création, un pouvoir de faire ou de ne pas faire ce qu'il fait, et de choisir entre n'importe quels biens.

Sa création est l'action de sa bonté, elle en découle éternellement ; mais aussi elle est donnée librement, « hors de toute nécessité », par cette « bonté généreuse » qui est aussi « libre choix » (*arbitrium*) et volonté.

Enfin, elle demeure en Dieu « immobilement fixée », et « identique à elle-même » ; mais pour rester offerte au pouvoir divin de la faire autre et de la « renverser ¹ ».

Comment la conception de ce pouvoir justifie-t-elle la rencontre de ces deux aspects ² ?

Tout d'abord, est-ce le même pouvoir (*posse, potentia*) qui est en jeu dans les deux parties de la dispute, autrement

1. Sur ces éléments de doctrines, voir notamment : *Cum ita per se et in se sit plenus atque perfectus...* (605 C) ; *voluntatis perpetuae rectitudinem* (599 A) ; *aequissimae voluntati* (600 A) ; *Quod vere bonum est, et velle potest et facere* (600 AB) ; *Ad creandum... sola... bonitas pronocavit* (605 C) ; *non... necessitas impulit* (*ibid.*) ; *... omnes creaturas ad nutum sui disponit arbitrii...* (607 A) ; *Voluntas quippe Dei omnium rerum... causa est ut existant...* (599 A) ; *Vnde fit ut in aeternitate eius omnia fixa permaneant...* (607 C) ; *... cui nichil est varium, nichil a se diversum...* (607 AB) ; *Quid est quod Deus non possit euertere ? Quid est quod Deus non valeat noua conditione creare ?* (615 B).

2. Nous sommes encore très loin de la netteté de conception et de la rigueur de méthode qui feront dire à saint Anselme quelque trente ans plus tard : *... Ad hoc est necessaria notitia potestatis et necessitatis et voluntatis et quarumdam aliarum rerum, quae sic se habent, ut earum nulla possit plene sine aliis considerari* (*Cur Deus Homo*, I, 1, éd. Roques, p. 214). Aucune notion n'est élucidée ici, et les rapports entre connaissance, volonté, bonté, pouvoir, action, bien, nécessité, choix (liberté ne figure pas), sont effleurés ici et là, sans être jamais véritablement traités. L'étude de ce que deviendront ces discussions dans les générations suivantes est encore à peine amorcée ; on peut en trouver quelques bases dans J. A. ENDRES, *Petrus Damiani und die weltliche Wissenschaft*, p. 26 s., qui y voit un exemple de la « maîtrise progressive » de la « pensée scolastique », et qui en indique quelques prolongements en Abélard, Gilbert de la Porrée, Guillaume d'Auxerre, Honorius d'Autun, Hugues de Saint-Victor, Pierre Lombard. Les développements les plus proches, en plusieurs sens, seraient sans doute à trouver en saint Anselme, notamment dans le *Cur Deus Homo*, I, 1 (éd. cit., p. 214) ; II, 10 (p. 380) ; II, 17 (p. 426 s.). Cf. aussi l'ouvrage inachevé, attribué à Anselme et édité par F. S. SCHMITT : *Ein neues unvollendetes Werk des hl. Anselm von Cant. : De Potestate et impotentia, possibilitate et impossibilitate, neces-*